
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA AMMINISTRATIVA GENERALE

Sistema Informativo - C.E.D. e Statistica

Codice 014

Determinazione  N°   2963   del    31/12/2021

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Gara d'appalto per la “fornitura di un sistema informativo integrato e servizi ict connessi per il 
riordino e lo sviluppo del sistema informativo comunale” CIG 8775350FE4 CUP 
H19J21001780005 - Approvazione verbali ed aggiudicazione alla società Technical Design SRL

_______________________________________________________________________________________________
 Il Segretario Generale

Vista la deliberazione n 2271/2020 con la quale è stato approvato il primo lotto esecutivo del progetto di 
riordino e sviluppo delle strutture informative in un’ottica di digitalizzazione, dematerializzazione e 
innovazione tecnologica;
 
Vista la determinazione n 1009/2021 con la quale è stata avviata la procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 63 del dlgs 50/2016 ed è stata nominato il Responsabile del Procedimento (RUP) nella 
persona del responsabile del Centro Elaborazione Dati Dott. Rosario Salone;
 
Visto che all'esito della manifestazione di interesse sono state invitate alla gara le seguenti ditte:

    APKAPPA S.R.L con sede  VIA Francesco Albani 21 MILANO MI 20149 Partita IVA 
08543640158
    Technical Design SRL con sede in Via S. Giovanni Bosco n. 7/d - 12100 Cuneo - p.IVA 
00595270042
    PALITALSOFT s.r.l. Via Brodolini, 12 - 60035 - Jesi (AN) - Cod.Fisc. e P.IVA : 00994810430

Visto la determina n 1719/2021 con la quale è stata nominata la commissione di gara;
 
Visti i verbali di gara rimessi dalla suddetta commissione dai quali risulta la seguente graduatoria delle 
ditte partecipanti:

    1° Technical Design SRL punti 89,45/100
    2° PALITALSOFT s.r.l. Punti 88,06/100
    3° APKAPPA S.R.L punti 82,58/100



Visto che a seguito dell'esito di gara si è proceduto alla verifica dell'anomalia dell'offerta della ditta 
PALITALSOFT s.r.l. Via Brodolini, 12 - 60035 - Jesi (AN) - Cod.Fisc. e P.IVA : 00994810430 seconda 
classificata non sussistendo i presupposti normativi per valutare l'anomalia della 1° Classificata, di cui 
all'Art. 97;
 
Dato atto che anche l'offeta della seconda classificata non è risultata anomala;
 
Ritenuto quindi di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta 
all'azienda Technical Design SRL con sede in Via S. Giovanni Bosco n. 7/d - 12100 Cuneo - p.IVA 
00595270042 la fornitura in oggetto;
 
Dato atto che la ditta sopra citata ha previsto:

    Per il gruppo A) di € 160.000,00 relativo alla fornitura software comprensiva di installazione ed 
avviamentoe dei primi 3 anni di manutenzione un ribasso del 20.23% pari a € 32.368,00;
    Per il gruppo B) di € 43.100,00 relativo alla manutenzione successiva ai primi tre anni inclusi 
nella fornitura iniziale un ribasso del 5% pari a € 2.155,00a;

Dato atto che la ditta di cui prima ha così previsto un ribasso totale del 17% pari a euro € 34.523,00 
dell'importo totale a base di gara pari a € 203.100,00.
Dato atto che le somme di cui prima trovano imputazione sui capitoli:

    2161/1 - SVILUPPO SOFTWARE,MIGRAZIONI DATI E MANUTENZIONE EVOLUTIVA - 
FINANZIATA DA AVANZO DIAMMINISTRAZIONE - COD U.2.02.03.02.001 ribasso del 
20,23 per totali euro: 127.632,00 oltre iva al 22%
    120/2 - Manutenzione attrezzature informatiche e elettroniche per Uffici - Centro Elaborazione 
Dati ribasso del 5%: per totali euro: 40.945,00 oltre iva al 22%.

Dato atto che la spesa per cui sarà definita, al netto del ribasso di cui prima, in tal modo:
 
Ritenuto, quindi di dover confermare e impegnare la spesa sui capitoli precitati;
 
Dato atto che, rispetto al ribasso proposto in sede di gara, si ritiene opportuno conservare le somme non 
necessarie per l'affidamento, pari a € 32.368,00 oltre iva al 22%, per la successiva implementazione degli 
applicativi come previsto dallo studio di fattibilità approvato con delibera n 157 del 22/12/2020;
 
 Visti
• il dlgs 50/2016 art 113 c 1, 2 e 3
• Il regolamento comunale “Regolamento incentivi per funzioni tecniche”;
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• la Legge n. 241/1990;
• il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
• la Legge n. 136/2010;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
 
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 76 del 30 dicembre 2020 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino a fine mandato dell'attuale 
amministrazione;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato il 



Bilancio Unico 2021-2023;
 
Visti:
-    il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del
-    18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
-    il vigente Statuto Comunale;
-    il vigente Regolamento di Contabilità;
-    il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1)    Di approvare, come da premessa, i verbali della procedura negoziata;

2)    Di aggiudicare all’azienda Technical Design srl con sede in Via S. Giovanni Bosco n. 7/d - 12100 
Cuneo - p.IVA 00595270042 - IT81M0306910206100000012621 la fornitura di un sistema informativo 
integrato e servizi ict connessi per il riordino e lo sviluppo del sistema informativo comunale;

3)    Di confermare sul capitolo 2161/1 - SVILUPPO SOFTWARE,MIGRAZIONI DATI E 
MANUTENZIONE EVOLUTIVA - FINANZIATA DA AVANZO DIAMMINISTRAZIONE - COD 
U.2.02.03.02.001 a valere sull’impegno 832 la somma totale di euro € 127.632,00 in tal modo per 
esercizi di competenza:

a.    Esercizio 2021 per € 127.632,00 oltre iva al 22%=155.711,04 - Impegno ___832/4______;

4)    Di demandare a successiva determina dirigenziale l’impegno per la somma relativa alla 
manutenzione riferita a gli anni 2025,2026 e 2027;

5)    Di dare atto che l’importo di cui al punto 4 sarà così definito:
a.    Anno 2025 € 10.735,00 oltre iva al 22%
b.    Anno 2026 € 15.105,00 oltre iva al 22%
c.    Anno 2027 € 15.105,00 oltre iva al 22%

6)    Di dare atto che la somma di € 32.368,00 oltre iva al 22%, derivante dal ribasso offerto in sede di 
gara, verrà reimputata all'esercizio 2022 per la continuazione del progetto di fornitura di un sistema 
informativo integrato e servizi ict connessi per il riordino e lo sviluppo del sistema informativo comunale.
 
7)    Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Centro elaborazione dati, 
Dott Rosario Salone 
 
8)    Di dare atto che il CUP è H19J21001780005 e che il è CIG 8775350FE4;
 
9)    Di dare atto che gli Uffici hanno attivato le procedure di verifica dei requisiti sull'operatore 
individuato nella proposta di aggiudicazione;
 
10)  Di dare atto che l'aggiudicazione diventarà esecutiva a seguito dei controlli ai sensi dell'art 31 
comma 7 del dlgs 50/2016;
 
11)  Di procedere con successivo atto alla nomina del Dec e del gruppo di lavoro a supporto del RUP e 
del direttore stesso.



 

codice CIG  8775350FE4

    

Sottoscritto il  31/12/2021

 

                                               Il Segretario Generale

F.TO COTUGNO GIANFRANCO
Copia conforme all' originale.


